
Città di Caserta
SETTORE AMMINISTRATIVO (Legale e Contenzioso)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 248 del 19/02/2020

                                                                                                                

Oggetto: Incarico legale all’avvocato dell’Ente per recupero somme.

IL DIRIGENTE

Il Dirigente p.t. del Settore Ambiente ed Ecologia del Comune di Caserta, con nota prot. n.137250 del
17 dicembre 2020, esponeva che la ditta Di Gennaro spa, con la quale l’Ente aveva stipulato contratto
rep.n.21264/2017 relativo alla “Cessione Onerosa di imballaggi in materiali misti: CER 15.01.06 –
imballaggi  in  vetro:  CER  15.01.07  –  Metallo:  20.01.40,  provenienti  da  attività  di  raccolta
differenziata”, risultava morosa dei pagamenti di cui alle fatture n.54 del 24/02/2019 di € 295.943,86
e n.01 del 17/01/2018 di € 187.578,69, emesse dal Comune di Caserta.

Che tali fatture erano state emesse in relazione a quanto indicato nell’accordo Quadro ANCI-
CONAI, strumento previsto dal Decreto Ronchi del 1997 e successivamente dal D.Lgs.152/2006, che
prevede che il Conai – Consorzio Nazionale Imballaggi, può stipulare con l’Associazione Nazionale
Comuni Italiani (ANCI)  un accordo di programma quadro su base nazionale, al fine di garantire
l’attuazione del principio di corresponsabilità tra produttori, utilizzatori e Pubbliche Amministrazioni,
definendo  anche  i  corrispettivi  per  maggiori  oneri  della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  di
imballaggio da versare alle  competenti  pubbliche amministrazioni,  determinati  secondo criteri  di
efficienza,  efficacia  e  trasparenza  di  gestione  del  servizio.  Le  Pubbliche  Amministrazioni  hanno
l’obbligo di realizzare un adeguato sistema di raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio e il
Conai, attraverso singoli Consorzi di filiera, garantisce il ritiro dei rifiuti raccolti, la corresponsione di
adeguati corrispettivi economici e l’avvio al riciclo del materiale raccolto;

visto  che  operativamente  ciascun  Comune  che  attiva  la  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  di
imballaggio di un materiale, sottoscrivendo la relativa convenzione, si impegna a conferire il rifiuto
di imballaggio al Consorzio di filiera, secondo le modalità riportate nell’allegato tecnico relativo.
Parallelamente,  il  Consorzio di Filiera  si  impegna a  ritirare  il  materiale  e garantire il  successivo
arrivo  e  riciclo.  Il  Consorzio  di  Filiera  si  impegna,  inoltre,  a  garantire  il  riconoscimento  di
corrispettivi  variabili  in  funzione  delle  quantità  e  della  qualità  del  materiale  conferiti  che
costituiscono i maggiori oneri della raccolta differenziata.

Visto che le nuove Convenzioni ANCI – CONAI possono essere sottoscritte dai Comuni o da
soggetti terzi da essi delegati, a partire dall’1/4/2015, il Comune di Caserta delegava la società Di
Gennaro alla sottoscrizione di Convenzione con il Consorzio di Filiera COREPLA, COREVE, CIAL
e RICREA, per l’avvio del riciclaggio dei rifiuti di imballaggio in plastica, vetro, alluminio e acciaio
raccolti in modo differenziato nell’ambito territoriale.

 Rilevato  che,  in  relazione  a  quanto  sopra  rappresentato  in  merito  alla  quantificazione  del
corrispettivo dovuto al Comune di Caserta, di cui alle fatture emesse e nonostante i solleciti inoltrati
alla Di Gennaro spa, di rimessa delle somme sopra menzionate, emesse per il periodo di raccolta
differenziata dall’01/01/2017 al 31/12/2018;

Documento firmato digitalmente



visto,  altresì,  che  con  la  richiamata  nota  del  17/12/2019,  veniva  richiesto  di  procedere  al
recupero di quanto dovuto al Comune di Caserta dalla Di Gennaro spa.

Ritenuto di dover conferire incarico legale all’avvocato comunale, al fine della predisposizione
di tutti gli atti stragiudiziali e giudiziari,  dinanzi alle sedi competenti,  onde garantire gli interessi
dell’Amministrazione nel recupero delle somme fatturate e non riscosse, come richiesto dal Dirigente
del settore comunale competente con nota prot. n.137250 del 17/12/2019. 

    Visto il T.U. 267/2000:
      DETERMINA

-per tutto quanto sopra esposto, di conferire incarico legale all’avv. Lidia GALLO, avvocato
del Comune, con ogni più ampia facoltà di legge, per procede, previa verifica degli atti trasmessi e
dell’eventuali  successive  rimesse  all’Ente,  per  l’attivazione  di  tutte  le  necessarie  procedure
stragiudiziali e giudiziarie, dinanzi alle sedi competenti, nei confronti della Ditta Di Gennaro spa, per
il recupero di quanto dovuto al Comune di Caserta in relazione alle fatture n.54 del 24/05/2019 e n.01
del 17/01/2018.  

-di  darsi  atto  che  con  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  si  rilascia
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa posta in essere.

Il Dirigente
Dott. Salvatore Massi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


